
 

 
 

 

 
 

 

 

Programma finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 

“Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese 

e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” CUP E61I24000100004 

Decreto N.442.24 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione universitaria; 

- Vista la Legge del 3 luglio 1998, n. 210 ed in particolare l’art. 4; 

- Visto il D.M. del 22 ottobre 2004, n. 270; 

- Visto l’art. 19 della Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 recante disposizioni in materia di 

dottorato di ricerca e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, adottato con D.R. n. 308 del 03 giugno 

2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024 e in vigore dal 12 luglio 

2024; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo; 

- Tenuto conto che nel testo del presente decreto è utilizzato il genere maschile solo per 

esigenze di semplicità e sinteticità, ma resta implicito che questo deve intendersi sempre 

riferito a entrambi i sessi nell’ottica delle pari opportunità tra uomini e donne; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 25 marzo 

2024 con la quale è stata deliberata l’attivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.M. 14 

dicembre 2021, n. 226, del Dottorato di Ricerca in Studi di Traduzione, di nuova istituzione 

in forma associata con l’Università di Pisa e l’Università degli Studi di Siena, nell’ambito del 

XL ciclo – a.a. 2024/2025, con sede amministrativa presso l’Università per Stranieri di Siena, 

nelle more della concessione dell’accreditamento da parte del MUR; 

- Visto il D.R. n. 350.24 del 20 giugno 2024 con cui è stato emanato il Bando di concorso 

pubblico per l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca in “Studi di Traduzione” 

dell’Università per Stranieri di Siena – XL ciclo – a.a. 2024/2025, in convenzione con 

l’Università di Pisa e l’Università degli Studi di Siena, con sede amministrativa presso 

l’Università per Stranieri di Siena; 

- Visto che i componenti del Collegio dei docenti del Corso di dottorato nella seduta del 24 

luglio 2024 hanno approvato, la composizione della Commissione giudicatrice per l’esame di 

ammissione al Corso di dottorato Ricerca in Studi di Traduzione, XL ciclo (a.a. 2024-2025) 

composta dai seguenti Professori: 

Componenti effettivi 

Anna Baldini – Università per Stranieri di Siena 

Paola Bellomi - Università degli Studi di Siena 

Giulia Marcucci – Università per Stranieri di Siena 

Francesco Rossi - Università di Pisa 

Sara Sullam - Università degli Studi di Milano 

 

Componenti Supplenti: 

Beatrice Garzelli – Università per Stranieri di Siena 

Andrea Landolfi - Università degli Studi di Siena 

Prot. n. 0023174 del 24/07/2024 - [UOR: SI000147 - Classif. V/2] 



Programma finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 

“Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese 

e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” CUP E61I24000100004 

 

Pierluigi Pellini - Università degli Studi di Siena 

Marco Sabbatini - Università di Pisa 

Ornella Tajani – Università per Stranieri di Siena 

 

Componente per borsa finanziata con fondi Next Generation EU - PNRR D.M. 630.24 

tematica “Traduzione e paratesti di opere letterarie yiddish” in collaborazione con la 

Casa Editrice Giuntina srl 

Prof.ssa Anna Baldini Università per Stranieri di Siena 

Dott. Giacomo Micheli - Casa Editrice Giuntina srl 

- Tenuto conto che qualora il progetto presentato dai/lle candidati/e riguardasse, come da 

bando, lingue straniere non di competenza della Commissione, la Commissione potrà 

avvalersi della consulenza di professori-professoresse afferenti al Collegio e specializzati 

nella lingua in questione; 

- Nelle more della concessione dell’accreditamento da parte del MUR; 

 

DECRETA 

 

La Commissione giudicatrice per il concorso di ammissione al Dottorato di Ricerca in Studi di 

Traduzione – Ciclo XL, a.a 2024/2025 è così costituita: 

 

Componenti effettivi 

Anna Baldini – Università per Stranieri di Siena 

Paola Bellomi - Università degli Studi di Siena 

Giulia Marcucci – Università per Stranieri di Siena 

Francesco Rossi - Università di Pisa 

Sara Sullam - Università degli Studi di Milano 

 

Componenti Supplenti: 

Beatrice Garzelli – Università per Stranieri di Siena 

Andrea Landolfi - Università degli Studi di Siena 

Pierluigi Pellini - Università degli Studi di Siena 

Marco Sabbatini - Università di Pisa 

Ornella Tajani – Università per Stranieri di Siena 

 

Componente per borsa finanziata con fondi Next Generation EU - PNRR D.M. 630.24 

tematica “Traduzione e paratesti di opere letterarie yiddish” in collaborazione con la 

Casa Editrice Giuntina srl 

Prof.ssa Anna Baldini - Università per Stranieri di Siena 

Dott. Giacomo Micheli - Casa Editrice Giuntina srl 



Programma finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 

“Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese 

e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” CUP E61I24000100004 

 

 

 

 

Qualora il progetto presentato dai/lle candidati/e riguardasse, come da bando, lingue straniere non 

di competenza della Commissione, la Commissione potrà avvalersi della consulenza di professori- 

professoresse afferenti al Collegio e specializzati nella lingua in questione 

 

La selezione prevede una prova scritta, un colloquio e la valutazione dei titoli. Il concorso si svolge, 

in presenza. 

Siena, Il Rettore 

*Prof. Tomaso Montanari 
 
 

 

 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Luana Donnini 

Firmato digitalmente da: 
MONTANARI TOMASO 
Data: 24/07/2024 11:35:29 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


